[75] Non absimilis illi et PETRUS SCARGA fuit ex eadem Societate, paulo ante illum theologus et ecclesiastes regius. Sed hoc ipso felicitior, quod praeter contiones, quas cum stupore omnium et admiratione ex ambona declamabat, etiam complures alios libros non tantum doctissime, sed etiam disertissime conscripserit in historiis, in controversiis, apologiis et orationibus diversis. Unde Chrysologus non immerito a Fabiano Bircovio, suo encomiaste, in oratione funebri est appellatus, quem etiam statim illi subiungo.

[76] FABIANUS BIRCOVIUS et Latinis, et Polonicis orationibus in lucem datis clarus orator, quas cum voluptate singulari audientium in publico recitare solitus erat. Primum quidem Cracoviae in augustissima Sanctissimae Trinitatis aede annis quattuordecim contionator, postea in aula serenissimi principis Vladislai alterum tantum ecclesiastes, cum antea etiam in Academia Cracoviensi professor de variis rebus et scripsisset, et disseruisset copiosissime et ut utilitati delectatio et maiestati rerum verborum splendor ac dignitas non deessent.

[77] Ceterum, quia nescio, quomodo sese obtulit occasio faciendi mentionem etiam eorum, qui supersunt adhuc et exornant saeculi nostri gloriam, eapropter aliquos hic illustriores oratores commemorabo, quamvis aequanimius pati possunt

homines, si quis vivum vituperasset extinctumque laudasset, quod tum mors omnem invidiam atque odium vel exstinguere, vel lenire soleat. Nihilominus tamen, quia virtus semper laude sua digna est, immo etiam crescat laudata, lubet inserere nonnullos incolumes adhuc et florentes, et quasi columnas patriae, atque in primis EUSTACHIUM VOLOVICIUM, episcopum Vिल्nensem, humanitate, prudentia multarumque rerum ac artium notitia ita bene excultum, ut paucos sedes illa pares sibi pontifices habuerit, eaque morum suavitate, ut plurimos superet, eloquentia vero tanta, ut inter primores patrum non postremum locum, sed principaliorem et iam perennem censeatur habere. Taceo hic cultum sacrorum, studium antiquitatis, patriae amorem aliasque heroicas suas virtutes, quas seria annalium commendatio aliquando recensebit. Hic sufficit facundiam linguae et rerum tractandarum peritiam in tam magno senatore venerari et eum inter modernos Sarmatiae nostrae oratores principalem locum habere et – quod non postremae laudis est – viros litteratos magnopere amare. Iam vero nihil aequè eruditos homines allicit, quam principum virorum familiaritas atque dignatio, quae sane virtus in patria nostra hac tempestate valde rarenter reperitur.